关于开展“2019齐鲁最美教师”和

山东省教书育人楷模评选活动的通知

各学院（部）：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面落实全国全省教育大会精神，生动展现我省教育工作者担当作为、潜心教书育人的精神风貌，倡导全社会形成尊师重教的良好风尚，根据《关于开展“2019齐鲁最美教师”和山东省教书育人楷模评选活动的通知》（鲁教师函〔2019〕6号）的要求，学校将组织开展“2019齐鲁最美教师”和山东省教书育人楷模评选活动。现将有关事项通知如下：

　　一、指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入发掘山东教师队伍中的优秀代表，运用电视、新媒体等多种方式立体化传播，讲好他们的故事，弘扬主旋律，传播正能量，推动教师成为先进思想文化的传播者、党执政的坚定支持者、学生健康成长的指导者，为培养担当民族复兴大任的时代新人做出应有的贡献。

二、活动主题

　　立德树人  “四有”铸魂

　　三、评选范围和条件

（一）评选范围

学校在职在岗教师，工作在教育教学第一线，取得教师资格证书并从事教学工作满5年以上。

（二）推荐人选的条件

在教书育人方面事迹感人，贡献突出，享有很高社会声望，人民群众公认。最美教师评选更加突出感人事迹和至善大爱的精神之美。山东省教书育人楷模更加突出教书育人显著成绩和突出贡献。

1. 有理想信念。始终同党和人民站在一起，自觉做中国特色社会主义的坚定信仰者和忠实实践者，忠诚党和人民的教育事业，自觉把党的教育方针贯彻到教学管理工作全过程；弘扬社会主义核心价值观，积极引导学生热爱祖国、热爱人民、热爱中国共产党。争做中国特色社会主义共同理想和中华民族伟大复兴中国梦的积极传播者，帮助学生筑梦、追梦、圆梦。

2. 有道德情操。为人师表，模范遵守社会公德，以德施德、以德立德，人格品质高尚，带头弘扬社会主义道德和中华传统美德，自觉坚守精神家园；执着于教书育人，有热爱教育的定力、淡泊名利的坚守；以自己的模范行为影响和带动学生，积极引导和帮助学生把握好人生方向，扣好人生的第一粒扣子。

3. 有扎实学识。既有胜任教学的专业知识，又有广博的通用知识和宽阔的胸怀视野；教学能力过硬、教学态度勤勉、教学方法科学，教学效果和人才培养成绩显著；具备学习、处事、生活、育人的智慧，是智慧型老师，能够在各个方面给学生以帮助和指导。

4. 有仁爱之心。爱岗位、爱学生，爱一切美好的事物；善于在教书育人和教学管理之中用爱培育爱、激发爱、传播爱，能够把自己的温暖和情感倾注到每一个学生身上；尊重学生，用欣赏增强学生的信心，用信任树立学生的自尊，让每一个学生都健康成长，让每一个学生都享受成功的喜悦，深受学生尊敬和爱戴。

四、推荐名额及程序
为增加评选参与的广泛度，每个学院（部）推选1名参选人，学校汇总参选人材料后于4月底通过指定平台进行审核、填报，参选人按照上级部门的组织程序要求参加社会评议与监督。6月初学校评选推荐1人参加省级最美教师和教书育人楷模的评选，由宣传部协助拍摄宣传片。

五、材料报送及要求

各学院（部）于4月28日前将推荐人选《最美教师和教书育人楷模推荐表》（附件）纸质版2份及相关证明材料报送宣传部，电子版发送到指定邮箱。《最美教师和教书育人楷模推荐表》中个人事迹要真实、丰富，能全面展现参选人的先进事迹与崇高品德，可以附加信件、照片、证书、新闻报道等。

联系人：李瑞国，刘欣怡

电话：89628026
电子邮箱： xuanchuanbu320@163.com
附件：最美教师和教书育人楷模推荐表

宣传部

　　                                        2019年4月22日